Charles University in Prague
Faculty of Science
Department of Social Geography and Regional Development

Aleš Nováček

**DUALISM IN EUROPE:
HISTORICAL-GEOGRAPHICAL ANALYSIS
OF THE DEVELOPMENT AND ITS DELIMITATION**

Summary

Prague 2010

The Twentieth Century gave the European structure as well as the world new face. However, this assertion is true only partially. Behind these “fresh” traces as results of more and more intensive and dynamic development there are still hidden hundred-year-old fundamentals which, thanks to their influence, continuously determine and jointly form the current geographical structure of Europe, including its special contours and division. Looked at from the most general level, the European structure was at least till the year 1989 clear: on one side there was the capitalist and democratic West and on the other side the socialistic and communistic East. It was this period when the dual perception of Europe became dominant, not only in the geopolitical concepts of the literature focused on this field but also in the perception of the public itself. The fact that the phenomenon of dualism in Europe is clear and continually followed from the ancient times till the present days makes this conception even more stable. This continuum can be also found behind the fact that not even after the year 1989, when this strict post-war bipolarity loses its strict and “transparent” form, did it come to the break-up of this dual perception of Europe (even when there are parallel conceptual alternatives). The European division into the West and East automatically remains in the range of professional as well as popular theses, and also in media and people’s thinking.

For this phenomenon of European division into two parts I use in my theses the term dualism. Its geographical meaning at the same time corresponds here with the philosophical sense of this word (also dualism) which means polarity of two contrary aspects. If we proceed from the main hypotheses of this permanent division of Europe into two parts, then we can look at the current period after the year 1989 as very dynamic period of the development of the dualism. By this we especially mean the transformation of Central Europe and its proclaimed shift towards the West. This development is quite often interpreted as the return to the natural state. What should this “natural state” be like or was, or did it exist at all? And if yes, what was and is it determined by? These and other questions together with a range of changes that currently take place in the picture of Europe make the topic of this dissertation theses relevant and logically invite to the deeper cognition and understanding of the causes and results of the processes which formed the dualism in Europe.

Except this considerable explorational challenge there is another motivation – the fact that science has so far concentrated especially on the 20th Century or else on the issue of Central Europe – to which part of dual Europe it historically belonged or if it is an independent unit. If there are studies which deal with deeper historical perspective, then they focus only on one aspect of the dualism (e.g. cultural-religious) according to which they deduce historical-geographical division of Europe into two parts. Even the authors who try to

delimit this division in a more concrete way, or better they try to physically construct it and to cartographically draw its borders make no exception. However, even in these studies it is static approaches that are dominant. A deeper and more complex historical-geographical analysis of the dualism in its dynamic and flexible approach is still missing.

The issues of the dualism in Europe have a broad scope from the time and space view. The whole area of geographically determined Europe and the period from the ancient times, when according to my opinion the first clear and deep European dualism (northern-southern) developed, till the present days became the item of interest of my thesis. It is clear that a more complex and broad time approach to this topic would be a very ambitious project and it would necessarily need some broader space than that which is given by only one study. Therefore, I tried to concentrate on the level of my own concept of dualism in its dynamical delimitation and on the analysis of the development of the dualism including an attempt to construct the in the past changing imaginary borders between the two parts of Europe and finally on the interpretation and generalization of the conclusion of the analyses.

Such specifically focused issues required interdisciplinary approach which would integrate knowledge and methods of both geographical and historical research, alternatively of other social sciences. The main paradigm was found in the historical geography which deals with the change of geographical organization of natural and social sphere in the relationship with space and time. My broad and for several years lasting research of the issues of the dualism in Europe was preceded by participation in projects dealing with the issues of border peripheral areas, territorial polarization and regional identity. Except my home Charles University in Prague I also dealt with these issues in years 2007 and 2008 till 2009 at foreign educational and scientific stays at Universities in Bonn and Bamberg which are the two main centres of historical geography in German speaking countries.

I worded such name of my dissertation thesis so that it corresponds with its main aim which is:

To find and try to conceptually define and physically delimit the dualism in Europe on the base of historical-geographical analysis of a long-term development.

From the point of this general intention **several basic aims** followed:

1. To form my own concept of dualism in Europe, which would be more complex and dynamic and which would take into consideration the changeability of the reality of the time in a more flexible way.

2. To try to structure and hierarchize the single determinant aspects of the dualism and to determine their importance and time changeability.
3. To form and apply for this framework a suitable methodical procedure of historical-geographical analysis – analysis of the aspects of dualism in the set of historical European areas for individual time selections.
4. On the basis of the analysis results to find the complex boundary between the two parts of dual Europe for individual time selections and to physically construct the boundaries of the dualism including their cartographical representation.
5. To generalize and explain the general and long-term processes and trends, alternatively the regularities in the development of the dualism in Europe, to diagnose their dominant causalities by which the roots of the current state and development would be clarified.

Fulfillment of these aims should answer the key research questions which I asked before the research itself and which are based on the current (dual) reality in Europe: What resulted in the foundation of this dualism and when was it formed? What is this dualism based on and how was it developed in the past? Can we follow a boundary between “two Europes” and if yes, where would it go through? Would be the process of this boundary in the past rather static or would it be overpowered by strong dynamism and changes? Which general processes, tendencies or rules can be distinguished in the development of the dualism and how would these alternatively correspond with some of the developmental theories and concepts?

When answering these questions it was necessary to proceed from some **input assumptions – premises** set on the theoretical bases and generally accepted regularities.

1. Europe is space in which civilizational aspects of two dominant poles historically met, penetrated and influenced each other, from which the permanent division into two parts – “two Europes” – can be concluded.
2. This concept cannot be static but it must be dynamic and in its basis it corresponds to the changes of historical reality.
3. The dualism is a complex phenomenon and a bare reduction to its only aspect – unilaterally focused set of factors (e.g. cultural, geo-/political or economical) does not give a true picture to its full substance and it only leads to partial interpretations.
4. The complete dualism can be followed and defined only with help of a broader set of aspects – more possible sets of factors whose composition and determination rate (currentness) are changeable in time.

5. On this basis the prevailing discontinuity – imaginary boundary of the dualism dividing both European parts from each other – can be surveyed
6. In historical-geographical analysis the in time changeable historical countries (not only the state units that were formed from them) and their borders can be used as spatial units.
7. Application of the current concepts, regionalizations as well as methodical approaches of the current geographical research and theoretical models (the theory of the polarized development and the concept core-periphery, space-time diffusion and phase falling behind, border effects etc.) is also suitable for the analysis of the processes taking place in the past.
8. From the conclusions of the analysis of the development of dual long-term tendencies, processes and regularities can be concluded.
9. The current Western-Eastern dualism, which we know especially from the 20th Century, has far deeper roots, causes and continual historical development.
10. With the introduction of the industrial period in Europe a long-term expansion of the economically more developed West to the East was started, the situation from the WWII till the year 1989 was an exception in this trend.
11. The fact that the East was falling behind the West is a historical fact, the rate of this falling behind was changeable in time and in regions.
12. In history the boundary of the Western-Eastern dualism, alternatively transitional zone can be continually located in the area of Central and Central-Eastern Europe.

The presented thesis is divided into three parts; the fulfillment of the survey aims themselves is mainly given in the last part. As an important part of the study we can also consider also the wide list of sources that relates to this topic and supplements that include some essential working analytical outputs

The first part deals with the **theoretical-methodological definition** of the research and the discussion of the approaches and concepts whose application was possible in the monitored issues. Because of the scope of the time and spatial focus and complexity of the chosen topic the thesis was not based only on one main theory, or rather on one mental concept. We can rather speak about plurality of theoretical bases, inspiration and authors whose works and views more or less influenced my own approach. From the important theoretical bases this thesis reflects e.g. theories of the developmental stages (Rostow 1969, Bell 1973, in Hampl 1998), uneven development as well as other developmental theories or

concepts of socio-geographical differentiation of the world (Russett 1967, Huntington 1996, Hampl 1009), core and periphery (Friedmann 1966, Wallerstein 1974), time and spatial diffusion and phase falling behind (Hägerstrand 1967, Purš 1973b) etc. Generally, rather positivist approaches and concepts prevailed, which corresponds with nomothetic focus of this study.

This was followed by the categorization of the issues of dualism in Europe relating to the fields of the research within the historical geography, economic history (e.g. Weber 1904/5, in Guttandin 1998, Purš 1973b, Bairoch, Lévy-Leboyer, eds. 1978, Pollard 1981, Fischer, ed. 1985, 1987, Chirot, ed. 1991, Maddison 2002, Landes 2004), geopolitics (e.g. Hnízdo 1995, Schenk 1995, Heffernan 1998), cultural geography and the issues of regional identity (e.g. Jordan 1995), borders and border areas (Jeřábek, Dokoupil et al. 2004, Gurňák 2007) or demographical development and development of the population and settlements (e.g. Hajnal

[…]

I. 1 st Half 1 st Millennium B.C. – 800 A.D. S – (N) secondary (specif.) S A: „civilized“ S – „barbarian“ N
II. 1. 800– early 13 th Century W – E primary W, E A: Western - Eastern cultural scope
2. 13 th Century– 17 th Century W – (E) secondary W A, B: more developed/Western – falling behind/Eastern cultural scope
3. 18 th Century – mid-19 th Century W – E? secondary/primary W, part. also E B: developed West – falling behind East
4. 2 nd Half of 19 th Century – 1 st Half of 20 th Century and after 1989 W – (E) secondary W B: developed West – falling behind East
x4. 1945–1989 W – E primary (specif.) W, E C: Western – Eastern block

Source: author’s own suggestion

The aim of this synthesis of the development of the dualism in Europe was to create a compact picture needed for deeper understanding of this development and with its help to clarify the continuity of the current situation. Only if we look at it in a more general way it is possible to determine the main processes and long-term tendencies and at the same time to find the most important determinants and initiators for them. From the above presented results it is clear that this development always had a complex character with aspects political, cultural or ethnical, economical and social and we can also see an accent of geographical determinism. The process of formation and changes of the dualism in Europe in the past showed a narrow connection with regularities and mechanisms of the spatial development and from this point of view the current situation can be comprehended as natural. The individual passages of this closing synthesis besides other things answered the remaining questions asked before the research: “Was the process of this boundary in the past rather static or was it overpowered by strong dynamism and changes? Which general processes, tendencies or rules can be

¹⁶ The diagram of the dualism characterizes the relationship between both parts of Europe: S = South, N = North, W = West, E = East. For more detailed explanation see chapter 1.2 in part III of the thesis.

¹⁷ Aspect A = cultural, B = economical-social, C = political

distinguished in the development of the dualism and how these would alternatively correspond to some of the developmental theories and concepts?

The conclusions more or less confirmed the relevance of my hypotheses. We have to divide them into those that were formulated on the basis of input premise which should make the research possible (see above No. 1–7) and into the hypotheses meant to be verified on the basis of the conclusions of the research (No 8–12). The validity of the premises No. 1–7 was verified in an indirect way because (conceptually and methodically) the possible direction of the research led to the required results. The only objection can be made with the premise No. 1 (“Europe is a space in which historically met, penetrated and mutually influenced civilizational aspects of two dominant poles from which we can conclude permanent division into two parts – as if “two Europes”) whose wording turned up as inaccurate. It is suitable rather for the so called primary type of the dualism, whereas for the secondary type which was predominant during the modern age it is characteristic that there was only one pole dominant. The division of Europe into two parts remains relevant.

In case of hypotheses No. 8–12 the first two ones, i.e. No. 8 (“From the conclusions of the analysis of the development of dual long-term tendencies, processes and regularities can be concluded.”) and 9 (“The current Western-Eastern dualism, which we know especially from the 20th Century, has far deeper roots, causes and continual historical development.”) were verified in chapter 3 part III of the thesis. On the contrary hypothesis No. 10 (“With the introduction of the industrial period in Europe a long-term expansion of economically more developed West into the East was started, the situation from the WWII till the year 1989 was an exception in this trend.”) turned out to be simplified. From the conclusions of the thesis we can see that the tendency of expansion of the West into the East began already in the period of the high Middle Ages. Within this tendency we can find several main phases with the fact that the most intensive and the strictest phase appeared with the introduction of the industrial period. Similar partial objection can be raised to the hypothesis No. 11. (“The fact that the East was falling behind the West is a historical fact, the rate of this falling behind was changeable in time and in region.”) because the falling behind of the East was shown first in the 13th Century, which means also in the period of high Middle Ages. Till this time the level of both units can be seen as approximately the same. The last premise No. 12 (“In history the boundary of the Western-Eastern dualism, alternatively the transitional zone can be continually located in the area of Central and Central-Eastern Europe.”) turned out to be correct which was fully proved by the results of this study.

On the whole we can say that the thesis brings into the issues of monitoring the dualism, or more precisely the differentiation of Europe new view which looks at the phenomenon of dualism in Europe as at phenomenon which is complex and with its content and spatial delimitation dynamic. On the contrary to other studies which dealt with these issues rather marginally or partially it, according to my opinion, presents particular, compact and rather systematized approach. I support my conclusions and findings with thorough analysis which also gives them partial exact argumentation. On the basis of these results I tried to particularly spatially delimit the dualism for individual time selections. Thanks to this purpose 14 original maps were created. Besides the synthesis of the development of the dualism in Europe showing the continuity and roots of the current situation I regard the contribution of this study also in the introductory discussion of the concepts which summarized the existing findings in this field, especially in creation of own elaborated concept of the dualism, alternatively in unique methods connected with application of some original procedures. Within defining and developmental delimitation of the dualism in Europe several terms needed for its evaluation were established, e.g. boundary of the dualism, transition zone, “westernization”, “easternization” etc. These were used in connection with these issues in scientific studies only exceptionally and non-uniformly. I also consider as innovative e.g. the distinguishing of the dualism into two types in terms of work termed as primary and secondary.

This thesis presents a certain argument and a proof of the fact that comprehending of Europe as of space which is divided into two parts has its substantiation. Concerning Central and Central-Eastern Europe it brings the opinion that this area is not, from the historical point of view, single and sufficiently independent units as some concepts look at it¹⁸, but that it is a specific transition zone between the West and East. We can consider its areas, depending on the changes within the imaginary boundary of the dualism in the past, to be taking turns in being parts of one or other part of Europe.

I think that from this point of view the presented approach to the dualism as well as the particular conclusions can be seen as original contributions to the discussions of the broader historical-geographical development of Europe and its spatial differentiation which can help with better understanding of the current reality by prism of the developmental continuum. I also believe that the results of the dissertation thesis can be inspiration for further research of these issues.

¹⁸ Especially those whose authors come from this area – see chapter 2 in part I of the thesis.