Posudek oponenta disertační práce

VŠ Univerzita Karlova v Praze
Fakulta Přírodovědecká fakulta
Program Geografie
Obor Regionální a politická geografie
Uchazeč RNDr. et PhDr. Aleš Nováček
Název práce Dualita Evropy: historickogeografická analýza vývoje a její vymezení
Oponent prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc.
Pracoviště Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Text posudku (rozsah dle zvážení oponenta)

Předložená disertační práce v rozsahu 223 stran včetně příloh se zabývá tématem, který je dlouhodobě diskutován ve společenskovedních oborech. Dualita Evropy ve smyslu Východ-Západ je v této práci podrobena hluboké historickogeografické analýze zasahující chronologicky až před začátek našeho letopočtu. Paradigma práce se nachází v historické geografii, metodologicky je však zasazena do širšího rámce společenských věd, což výrazně zvýšilo kvalitu provedené analýzy.

Práce má 5 základních cílů, z nichž všechny lze považovat za náročné:

- 1) formulovat vlastní koncept duality Evropy, komplexnější a dynamický, který by flexibilně zohledňoval proměnlivost dobové reality;
- 2) pokusit se strukturovat a hierarchizovat jednotlivé determinační aspekty duality, určit jejich váhu a dobovou proměnlivost;
- 3) vytvořit a aplikovat vhodný metodický postup HG analýzy – analýzy aspektů duality v souboru historických území pro jednotlivé časové úseky;
- 4) na základě výsledků analýzy nalézt hlavní rozmezí mezi dvěma částmi duální Evropy pro jednotlivé časové úseky a fyzicky konstruovat hranici duality;
- 5) generalizovat a vysvětlit obecné a dlouhodobé procesy a trendy, případně zákonitosti ve vývoji duality Evropy, diagnostikovat jejich dominantní kauzality a tím objasnit kořeny současného stavu.

K naplnění těchto cílů doktorand zpracoval v 1. části práce teoreticko-metodologické vymezení, z něhož je patrné, že je výborně obeznámen s různými koncepcemi z řady společenskovedních oborů i odborníků z různých evropských i neevropských zemí. Díky dobře zvládnutému zpracování této části mohl autor formulovat vlastní koncept evropské duality. Následující 2. část se zabývá konkrétními metodami a postupy aplikovanými při naplnění hlavních cílů. Analýzu lze označit jako přesně určený a strukturovaný proces kombinující prvky kvantifikace s tzv. „měkkým“ přístupem ke komplexní realitě, který lze označit jako originální doktorandův přístup. Analýza je zaměřena na proměnlivý soubor historických územních jednotek a vztažena na 14 časových průřezů. Ty lze považovat za dobře vymezené, i když by s některými bylo možno polemizovat. Autor však podrobně vysvětluje, proč vybral uvedené průřezy. Kategorizace územních jednotek v rámci časových průřezů je provedena podle čtyř obecně vymezených souborných aspektů duality: kulturních, ekonomicko-sociálních, politických a etnických. Kategorizace je velmi dobře zpracovaná a přináší důležité informace pro generalizaci a naplnění posledního cíle ve 3. části práce.

Práci lze hodnotit jako důkaz toho, že vnímání Evropy jako prostoru historicky rozděleného na dvě části má svoje opodstatnění, stejně jako vnímání středověko-doevropského prostoru jako určité přechodné zóny mezi Východem a Západem.

Připomínky a dotazy oponenta k obhajobě disertační práce

V zásadě mohu konstatovat, že práce je napsána čtivým jazykem, autor dokáže získané informace pečlivě zpracovat a přesvědčivě argumentovat. To se týká i zpracování kartografických příloh, které jsou na solidní úrovni. K práci nemám kritické připomínky.

U obhajoby by se mohlo otevřít téma, zda lze očekávat, že začlenění balkánských zemí do EU posune hranici duality dále na východ, a v jakém časovém horizontu lze tento posun očekávat.

Závěr

Disertační práce Aleše Nováčka „**Dualita Evropy: historickogeografická analýza vývoje a její vymezení**“ splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce a **doporučuji ji** k obhajobě.

Ostrava, dne 6. září 2010

Vladimír Baar